

(様式)

平成28年度事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで（16期）

（特定非営利活動法人賀露おやじの会）

1 事業の成果

特定非営利活動事業として、子どもの健全育成を図る活動と環境保全を図る活動として「わかとり科学技術育成会事務局」として科学体験教室クリスマスサイエンスレクチャーの開催や第7回千代川流域森の健康診断in用瀬佐治を実施した。環境保全及啓発活動の支援として若葉台里山塾事業の中心的役割を担い、鳥取市若葉台地区の里山を地元自治会雄志の会や鳥取環境大学学生と整備する活動を支援した。その他事業として、地元の杉を使った組み立て家具、組手什普及販売活動、竹林を整備したり竹材を利用したりするための事業を展開した。鳥取市滝山に市民の広場滝山楽舎を開設し・まちづくりや青少年の健全育成のため拠点とした。これらの事業は一般社団法人セブン・イレブン記念財団や日本財団より助成金を受けて職員を雇用して実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 (千円) |
|------------|--------------------------------|-----------------|----------------------|--------|--------------|-------------|
| 教育・学習の場の提供 | わかとり科学技術育成会「クリスマスレクチャー2016」 | 12月14日 | 鳥取市 鳥取県福祉人材研修センター | 3人 | 約500人 | 10 |
| 環境の保全活動 | 第7回千代川流域森の健康診断in用瀬佐治開催ほか森を守る活動 | 平成28年4月～平成29年3月 | 鳥取市用瀬佐治 | 3人 | 72人 | 28 |
| | | | | 合計 | 572人以上 | 38 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 (千円) |
|----------------------------|----------------------------------------|-----------------|-------------|--------|--------------|-------------|
| イベント開催、リサイクル製品、木工品等の販売 | 鳥取県産材自由設計家具組手什製作販売、木工製品、薪等の販売 | 平成28年4月～平成29年3月 | 全国 | 8名 | 算定不能 | 380 |
| 竹林整備と竹材活用 | 竹林整備と竹材の利用として牡蠣殻用竹材、竹繊維材活用事業の開発と事業化 | 平成28年4月～平成29年3月 | 鳥取・島根・広島 | 3名 | 約200名 | 158 |
| 実践的木育プログラムの作成 | 暮らしや子育てに森や木製品などを積極的に生かした実践的な教育プログラム開発、 | 平成28年9月～平成29年3月 | 鳥取・島根・広島・東京 | 延べ12名 | 30名 | 1,826 |
| 森林山村多面的機能発揮交付金事業 | 若葉台里山塾 | 平成28年4月～平成29年3月 | 鳥取市若葉台 | 延べ117名 | 延べ360名 | 1,666 |
| 県産材販売促進支援事業 | 組手什ITC化プロジェクト | 平成28年4月～平成29年3月 | 鳥取県内外 | 延べ8名 | 算定不能 | 2,133 |
| 森女による千代川流域の森と人を元気にするプロジェクト | 千代川流域の森林資源を活用したお金と人が循環するシステムを構築する。 | 平成28年4月～平成29年3月 | 鳥取県内外 | 延べ85人 | 延べ11,672人 | 3,788 |
| | | | 合計 | 183名 | 12,262人 | 9,951 |

(備考)

- 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財産目録

平成29年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|------------|------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手許現金 | 34,097 | | |
| 預金 山陰合同銀行(特別会計) | 4,822,813 | | |
| 預金 山陰合同銀行(若葉台里山塾) | 0 | | |
| 預金 郵便貯金総合通帳 | 15,314 | | |
| 預金 鳥取銀行(収益事業) | 1,222,671 | | |
| 預金 JAバンク鳥取 | 64,043 | | |
| 未収金 | | | |
| 美しい森づくり全国推進会議 | 241,704 | | |
| 鳥取県 | 1,000,000 | | |
| 棚卸資産 | | | |
| 半製品 | 1,395,432 | | |
| 前渡金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 8,796,074 | ✓ |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 什器備品 | 0 | | |
| (2)無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | 0 | | |
| (3)投資その他の資産 | | | |
| 機械及び装置 | 1,296,000 | | |
| 差入保証金 | 301,920 | | |
| 固定資産合計 | | 1,597,920 | ✓ |
| 資産合計 | | | 10,393,994 ✓ |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 買掛金 | | | |
| 鳥銀JCB | 83,660 | | |
| 預り金 | | | |
| 源泉所得税 | 77,072 | | |
| 短期借入金 | | | |
| 藤田 充 | 10,280,452 | | |
| 流動負債合計 | | 10,441,184 | ✓ |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | | | |
| みなとの風基金 | 398,000 | | |
| 藤田 充 | 6,650,000 | | |
| 固定負債合計 | | 7,048,000 | ✓ |
| 負債合計 | | | 17,489,184 ✓ |
| 正味財産 | | | △ 7,095,190 ✓ |

貸借対照表

平成29年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|------------|-------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 34,097 | | |
| 預金 | 6,124,841 | | |
| 未収入金 | 1,241,704 | | |
| 半製品 | 1,395,432 | | |
| 前渡金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 8,796,074 | ✓ |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)有形固定資産 | | | |
| 什器備品 | 1,296,000 | | |
| 有形固定資産計 | 1,296,000 | | ✓ |
| (2)無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | 0 | | |
| 無形固定資産計 | 0 | | |
| (3)投資その他の資産 | | | |
| 差入保証金 | 301,920 | | |
| 投資その他の資産計 | 301,920 | | ✓ |
| 固定資産合計 | | 1,597,920 | ✓ |
| 資産合計 | | | 10,393,994 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 買掛金 | 83,660 | | |
| 預り金 | 77,072 | | |
| 短期借入金 | 10,280,452 | | |
| 流動負債合計 | | 10,441,184 | ✓ |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 7,048,000 | | |
| 固定負債合計 | 決算書 | 7,048,000 | ✓ |
| 負債合計 | | | 17,489,184 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | △ 7,101,818 | ✓ |
| 当期正味財産増減額 | | 6,628 | |
| 正味財産合計 | | | △ 7,095,190 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 10,393,994 |

活動計算書

平成28年 4月 1日 ～ 平成29年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目 | 特定非営利活動に係る事業 (一般会計及び非収益事業) | 特定非営利活動に係る事業 (収益事業) | 合 計 |
|----------------|-------------------------------|------------------------|------------|
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 | 45,000 | 0 | 45,000 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄附金 | 15,336 | | 15,336 |
| 2. 受取補助金等 | | | 0 |
| 受託収入 | 0 | | 0 |
| 民間補助金 | 0 | 5,350,000 | 5,350,000 |
| 国庫補助金 | 0 | 1,201,000 | 1,201,000 |
| 地方公共団体助成金収入 | 0 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| 3. 事業収益 | | | 0 |
| 事業収益 | 0 | 2,346,702 | 2,346,702 |
| 4. その他収益 | | | 0 |
| 受取利息 | 0 | | 0 |
| 雑収益 | 0 | 60,064 | 60,064 |
| 経常収益計 | 60,336 | 9,957,766 | 10,018,102 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 0 | 2,728,524 | 2,728,524 |
| 臨時雇賃金 | 0 | 132,625 | 132,625 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 |
| 人件費計 | 0 | 2,861,149 | 2,861,149 |
| (2) その他経費 | | | |
| 旅費交通費 | 600 | 1,647,089 | 1,647,689 |
| 通信運搬費 | 0 | 172,305 | 172,305 |
| 消耗什器備品費 | 427 | 0 | 427 |
| 消耗品費 | 0 | 258,358 | 258,358 |
| 印刷製本費 | 12,800 | 58,346 | 71,146 |
| 燃料費 | 0 | 4,306 | 4,306 |
| 水道光熱費 | 0 | 15,484 | 15,484 |
| 賃借料 | 12,168 | 639,872 | 652,040 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 |
| 諸謝金 | 0 | 387,831 | 387,831 |
| 寄付金 | 0 | | 0 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 0 | 244,012 | 244,012 |
| 雑費 | 12,909 | 7,892 | 20,801 |
| 車輛費 | 0 | 193,897 | 193,897 |
| 研修費 | 0 | | 0 |
| 広告宣伝費 | 0 | | 0 |
| 雑務役務 | 0 | 168,944 | 168,944 |
| 会議費 | 0 | 42,172 | 42,172 |
| その他経費計 | 38,904 | 3,840,508 | 3,879,412 |
| 事業費計 | 38,904 | 6,701,657 | 6,740,561 |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 |
| 給料手当 | 0 | 912,414 | 912,414 |
| 人件費計 | 0 | 912,414 | 912,414 |
| (2) その他経費 | | | |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 |
| 会議費 | 0 | | 0 |

| | | | |
|-------------|--------|-----------|-------------|
| 通信運搬費 | 0 | 84,562 | 84,562 |
| 消耗品費 | 0 | 35,544 | 35,544 |
| 修繕費 | 0 | | 0 |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 |
| 水道光熱費 | 0 | 175,710 | 175,710 |
| 賃借料 | 0 | 959,040 | 959,040 |
| 租税公課 | 0 | 82,000 | 82,000 |
| 雑費 | 0 | | 0 |
| 法定福利費 | 0 | 839,054 | 839,054 |
| 一般管理費 | 0 | | 0 |
| 新聞図書費 | 0 | 22,680 | 22,680 |
| 雑役務費 | 0 | 138,477 | 138,477 |
| 研修費 | 21,432 | 0 | 21,432 |
| その他経費計 | 21,432 | 2,337,067 | 2,358,499 |
| 管理費計 | 21,432 | 3,249,481 | 3,270,913 |
| 経常費用計 | 60,336 | 9,951,138 | 10,011,474 |
| 当期経常増減額 | 0 | 6,628 | 6,628 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1. 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 過年度損益修正益 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1. 固定資産除却損 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 過年度損益修正損 | 0 | 0 | 0 |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 経理区分振替額 | | | 0 |
| 当期正味財産増減額 | 0 | 6,628 | 6,628 |
| 前期繰越正味財産額 | | | △ 7,101,818 |
| 次期繰越正味財産額 | | | △ 7,095,190 |

前年において役員であったことがある者全員の名簿
及びそのうち前年において報酬を受けたことがある者全員の名簿

特定非営利活動法人賀露おやじの会

1 役員ある者全員の名簿

平成 29 年 3 月 31 日現在

| 役 名 | 氏 名 |
|-----|----------|
| 理事長 | 藤田 充 / |
| 理 事 | 石黒正男 / |
| 理 事 | 松島 英夫 / |
| 理 事 | 足利 裕人 / |
| 理 事 | 大橋 美佐子 / |
| 監 事 | 石田 克志 / |
| 監 事 | 石黒 智 / |

1のうち前年において報酬を受けたことがある者全員の名簿

該当無し

社員のうち10人以上の者の名簿

特定非営利活動法人賀露おやじの会

| 氏 名 |
|----------|
| 藤田 充 / |
| 石黒 正男 / |
| 松島 英夫 / |
| 石田 克志 / |
| 石黒 智 / |
| 藤田 正恵 / |
| 藤田 みどり / |
| 大橋 美佐子 / |
| 河西 信明 / |
| 足利 裕人 / |
| 小野田 忠夫 / |
| 砂場 隆浩 / |
| 足利 妙 |
| 藪田 道男 |